
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 2657 Torino, 07/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONSULTAZIONI  ELETTORALI  PER  IL  RINNOVO  DEI  CONSIGLI
REGIONALI  E  PRESIDENTE  DELLA  REGIONE  E  CONSULTAZIONI
ELETTORALI EUROPEE IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2024 -  AFFIDAMENTO
DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL
D.LGS.36/2023  DELL'ATTIVITA'  DI  SUPPORTO  SPECIALISTICO  EXTRA
ORARIO LAVORATIVO A MATICMIND SPA. IMPEGNO DI SPESA DI EURO
3.660,00=(IVA INCLUSA 22%) - CIG B17948C5C2 .

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;

Premesso che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 8 aprile 2024 n. 13, sono
stati convocati per le giornate di sabato 8 giugno 2024 e domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali
per l'elezione diretta del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte
e  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  10  aprile  2024,  pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale n. 85 dell' 11 aprile 2024, sono stati convocati i comizi elettorali nelle giornate dell' 8 e 9
giugno 2024, per l'elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia.                         

Premesso  altresì  che  con  la  determinazione  dirigenziale  Rep  DD  2417   del  23/04/2024  del
Dipartimento  Decentramento  e  Servizi  Civici  avente  ad  oggetto  “CONSULTAZIONI
ELETTORALI REGIONALI IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2024.INCOMBENZE IMPOSTE DALLA
LEGGE" è stata approvata la spesa complessiva di Euro 1.103.619,00=(IVA inclusa) di cui Euro
171.823,15 =(IVA inclusa) per spese di competenza della Divisione Sistemi Informativi.  

Premesso che con la determinazione dirigenziale Rep DD 2416 del 24/04/2024 del Dipartimento
Decentramento e Servizi Civici avente ad oggetto "CONSULTAZIONI ELETTORALI EUROPEE
IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2024. INCOMBENZE IMPOSTE DALLA LEGGE" è stata approvata la
spesa complessiva di Euro 1.246.596,96=(IVA inclusa) di cui Euro 189.521,11=(IVA inclusa) per

Pag 1 di 6



spese di competenza della Divisione Sistemi Informativi.

Considerata  l’esigenza  di  garantire  il  regolare  svolgimento  dell'evento  elettorale,  è  necessario
provvedere all’acquisto del servizio in oggetto;

Considerato che,  trattandosi di  affidamento di importo inferiore a 5.000,00= Euro,  non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità del servizio nelle convenzioni Consip attive e sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell'art. 48 comma 3del
D.Lgs  36/2023 e  dell'art.  1  comma 450 della  Legge  296/2006  e  s.m.i.,  nonché  di  applicare  il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

Tenuto conto pertanto del comunicato ANAC del 10/01/2024 è stato richiesto il cig B17948C5C2 e
si  è  provveduto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  a  richiedere  il
preventivo alla ditta MATICMIND SPA, con sede legale Via Bracco n. 6 - 20159 Milano – P. IVA
05032840968 in virtù dell'aggiudicazione della procedura aperta n. 34/2023 per l’affidamento dei
servizi di manutenzione e gestione dell’infrastruttura fonia e dati per 36 mesi.

L'operatore economico interpellato per far fronte al presidio straordinario in occasione dell’evento
elettorale in oggetto, ha presentato offerta pervenuta e protocollata con ns. protocollo n. 284 del
4/04/2024 avente ad oggetto: “Elezioni 2024. Supporto Specialistico Extra orario lavorativo" per un
importo di Euro 3.660,00=(IVA 22% inclusa) (all.1);

Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto  non  si  applica  quanto  previsto  dall’art.  11  comma  6  del  D.Lgs.  36/2023  e  dalla
Circolaredella Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;

Ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di  tracciabilità  previste
dall’art.3  della  Legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017
dell’ANAC“determinazione n.  4 del 7 Luglio 2011 recante:  Linee Guida sulla  Tracciabilità dei
flussi finanziariai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento  diretto  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  17,  comma  2  e  dell’art.  50,
comma1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dell'attività di supporto specialistico extra orario lavorativo per
una spesa di Euro 3.000,00= oltre ad Euro 660,00= per IVA al 22%, per un totale complessivo di
Euro 3.660,00=;

Dato atto che tale somma è da imputare per il 50% sulla consultazione elettorale regionale e per il
50% su quella europea;

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;

Richiamati  i principi contabili in materia di  imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011,
cosìcome integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella

Pag 2 di 6



sezione“Amministrazione Aperta”

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

-di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
- di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00= non sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  del  servizio  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  nè  di
ricorrereal  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione ai  sensi del  combinato disposto
dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
- di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma
6del D.Lgs. 36/2023;
-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto del comunicato ANAC del
10/01/2024,  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023
del'attività di supporto specialistico extra orario lavorativo alla ditta MATICMIND SPA sita in Via
Bracco n. 6 - 20159 Milano – P. IVA 05032840968 per un importo di Euro 3.000,00= oltre ad Euro
660,00= per IVA al 22%, per un totale complessivo di Euro 3.660,00=, e precisamente:
- per il 50%, pari a euro 1.830,00 Iva inclusa, sulla consultazione elettorale regionale, imputando la
spesa di cui al presente provvedimento sui fondi prenotati con la determinazione dirigenziale n.
mecc. 2417 del 23/04/2024;
- per il 50 %, pari a euro 1.830,00 Iva inclusa, sulla consultazione elettorale europea,  imputando la
spesa di cui al presente provvedimento sui fondi prenotati con la determinazione dirigenziale n.
mecc.  2417  del  23/04/2024;
- di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta MATICMIND SPA;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Infrastrutture e
Cybersecurity dott. Massimo MASSIMINO;
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

Pag 3 di 6



- di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024;
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  della  ditta  affidataria  MATICMIND  SPA verranno  rispettate  le  disposizioni  dell’art.  3
dellaLegge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di
regolaritàamministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere
diregolarità tecnica favorevole;
-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezioneinternet “Amministrazione Aperta”;
-  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale incapo
al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 1.830,00 =(IVA INCLUSA 22%) che trova capienza nelle  somme
prenotate con DD 2417/2024 del 23 aprile 2024 con la seguente imputazione

Import
o

Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti
-
to
-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

1.830,
00

2024 01 07 1 03 021750003001 018 31/12/2024

Descrizione
capitolo e articolo

ELEZIONI  -  SERVIZI  IN  OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI
REGIONALI - VEDANSI CAPP. 5000003/006 ENTRATA - settore
018 

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.004 Altre spese per Consultazioni Elettorali dell' ente

Si impegna la spesa di Euro 1.830,00 =(IVA INCLUSA 22%) che trova capienza nelle  somme
prenotate con DD 2416/2024 del 23 aprile 2024 con la seguente imputazione

Import
o

Anno
Bilancio

Mi
s-
sio
-
ne

Pro-
gra
m-
ma

T
i
-
t
o
-
l
o

Ma-
cro
Ag-
gre-
gat
o

Capitolo
Articolo

Servi-
zio
Res-
ponsa-
bile

Scadenza
obbliga-
zione

1.830,0
0

2024 01 07 1 03 021750004001 018 31/12/2024

Descrizione
capitolo e articolo

ELEZIONI  -  SERVIZI  IN  OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI
EUROPEE - VEDASI CAP. 5000004 ENTRATA - settore 018

Pag 4 di 6



Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.004 Altre spese per Consultazioni Elettorali dell' ente

La  spesa  di  Euro  1.830,00  =(IVA INCLUSA 22%)  relativa  alle  consultazioni  regionali  sarà
rimborsata  dalla  Regione,  con  introito  accertato  con  determinazione  dirigenziale  n.  mecc.
2417/2024 - n. accertamento 4556/2024 come segue:

Import
o

Anno
Bilancio

Titol
o

Tipologia Categoria
Capitolo
Articolo

Servi
-
zio
Res-
ponsa
-
bile

Scadenza
obbliga-
zione

1.830,0
0

2024 2 0101 02 005000006001 018 31/12/2024

Descrizione
capitolo  e
articolo

RIMBORSI  EROGATI  DALLO  STATO  -  SERVIZI  PER  LE
ELEZIONI  REGIONALI  -  VEDASI  CAP.  21750003  SPESA -
settore 018

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

La  spesa  di  Euro  1.830,00  =(IVA INCLUSA 22%)  relativa  alle  consultazioni  europee  sarà
rimborsata  dallo  Stato  per  il  tramite  della  Prefettura  di  Torino  con  introito  accertato  con
determinazione dirigenziale n. mecc. 2416/2024 - n. accertamento 4553/2024 come segue:

Import
o

Anno
Bilanci
o

Titolo Tipologia
Categori
a

Capitolo
Articolo

Servi
-
zio
Res-
ponsa
-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

1.830,0
0

2024 2 0101 01 005000004001 018 31/12/2024

Descrizione
capitolo  e
articolo

RIMBORSI  EROGATI  DALLO  STATO  -  SERVIZI  IN
OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI  EUROPEE  -  VEDASI  CAP.
21750004 SPESA - settore 018

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Pag 5 di 6



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 6 di 6



DIREZIONE E SEDE LEGALE 
20159 Milano (MI) 
Via Roberto Bracco, 6 
Tel +39 02 27426.1| Fax +39 02 2500370 
Capitale Sociale € 16.500.000,00 i.v. 
R.E.A. Milano N. 1790831 
Numero Iscrizione ROC: 35939 
Registro Imprese Milano N. 05032840968 
P.I. 05032840968 | C.F. 05032840968 
info@maticmind.it | info@pec.maticmind.it 

 

SEDE AMMINISTRATIVA 
00143 Roma (RM) 
Via M. Carucci, 131 
Tel +39 06 510651 
Fax +39 06 51065250 
 
ALTRE SEDI 
Torino (TO)  
C.so Unione Sovietica, 
612/15C  
 

Napoli (NA) 
Via Lauria, 4 
Centro Direzionale Isola, G/6 
Modena (MO) 
Via F. Magellano, 1 
Massa (MS) 
Via Degli Oliveti, 110 
S. Giovanni La Punta (CT) 
Via C. Colombo, 13 
 
 

 
Padova (PD) 
Galleria Spagna, 28 
S. Fiorentino (FI) 
Via Avogadro, 34 
S. Spirito (BA) 
Via Roma, 12 
Ciampino (RM) 
Via A. Segni, 18/20 
 

 

 

 

 

 

Spettabile 
Città di Torino 
Via Meucci, 4  
10121 Torino 

 
c.a. Dott. Massimo Massimino   

 
 
 
Ns. Rif:  
Offerta n° MM24OFF75372 (ver. 1) 
 

 

 

Torino, 25/03/2024 

 
Oggetto: Offerta per Supporto specialistico - Extra orario lavorativo  
 
Con riferimento alle comunicazioni intercorse, siamo lieti di sottoporre alla Vostra cortese attenzione 
la nostra migliore offerta per la fornitura dei prodotti/servizi da Voi richiesti. 
 
In allegato troverete una sezione con il dettaglio delle quotazioni relative ai materiali e ai servizi 
offerti (Allegato Economico). 
 
Vi preghiamo di indirizzare eventuali comunicazioni relative alla presente offerta all’attenzione del 
ns. Funzionario Commerciale Marco Manavella presso la sede di Torino. 
 

 

 

 

 

MM 

 

 



 

 

Pag. 2 di 5 
 

Condizioni particolari dell’offerta 
 

Prezzi: gli importi citati sono espressi in Euro e si intendono al netto di IVA 
Consegna 
materiali: 

Non applicabile  

Spese di 
spedizione: 

Non applicabile 

Fatturazione: all’erogazione 
Pagamento: 30 gg. d.f.f.m 
Validità: 30 gg. salvo nostra verifica amministrativa prima dell’accettazione 

dell’ordine. 
Allo scadere di detto termine senza che vi sia stata risposta o adesione, 
la stessa si intenderà automaticamente decaduta 
L’accettazione della presente offerta renderà la stessa effettiva 
regolamentazione dei rapporti giuridici tra le parti 

Garanzia: vedi articolo 10 dell’Allegato Condizioni Generali di Fornitura di Prodotti 
e/o Servizi 

Direttive CEE: Tutti i prodotti forniti da Maticmind rispettano le direttive CEE in materia 
di sicurezza 

Foro competente: In caso di controversia relativa all’interpretazione, validità, esecuzione 
od efficacia della presente offerta è esclusivamente competente il Foro 
di Milano 

 

 

 

Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo (ex. D.lgs. 231/2001) 
 
Maticmind, in ottemperanza al D.lgs. 231/2001 e s.m.i., si è dotata di un proprio Codice Etico e di 
un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo aziendale (di seguito “Modello”), tutti coloro che 
avranno in essere dei rapporti contrattuali con la nostra Società saranno tenuti a rispettare i principi 
di condotta in essi contenuti. 
Si informa altresì che, in osservanza al disposto del D.lgs. 231/2001 e s.m.i. è stato nominato un 
Organismo di Vigilanza con il compito di vigilare, tra l’altro, sul rispetto dei principi contenuti nel 
Modello. Eventuali segnalazioni di violazioni devono essere inviate all’indirizzo 
odv_maticmind@legalmail.it. 
 
 
 
  



 

 

Pag. 3 di 5 
 

Costi della Sicurezza 
 
La presente offerta è comprensiva degli Oneri della Sicurezza Aziendali, pari al 1% del prezzo dei 
servizi quotati. 
Qualora, siano presenti rischi interferenziali da coordinare, la valutazione dei Costi della Sicurezza 
relativi alla gestione delle interferenze, sarà indicata separatamente e sugli stessi non sarà applicato 
alcun ribasso.  Il Committente, al fine di gestire le interferenze e valutarne i relativi costi, renderà 
disponibile, ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 81/08 e s.m.i., il relativo Documento di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali o, nel caso di cantiere edile in ambito di Titolo IV del d.lgs. 
81/08 (artt. 88 e ss), il Piano di Sicurezza e Coordinamento. 
 
 
 
Subappalto 
 
Maticmind avrà la facoltà di subappaltare parte delle attività oggetto della presente offerta. Rimane 
per altro inteso che Maticmind sarà l’unica responsabile, nei confronti del Committente, di eventuali 
non conformità o difetti delle opere concesse in subappalto ai sensi della presente clausola.   
 
 
 
Maticmind S.p.A. da oltre dieci anni opera con successo, in qualità di System Integrator, nel settore 
dell’Information & Communications Technology (ICT), dove è riconosciuta per competenza, 
affidabilità e innovazione. 
In particolare, la ns. Società è specializzata nelle seguenti aree tecnologiche: 

• Unified Communications & Collaboration 
• Data Center & Cloud 
• Security 
• Networking 
• Mobility & Wireless 
• Application 

 

I Servizi Professionali a valore aggiunto - quali ad esempio, progettazione e realizzazione, 
manutenzione e assistenza tecnica, formazione e consulenza - completano il portfolio di offerta 
Maticmind. 
 
I mercati di riferimento di Maticmind sono rappresentati dai Service Provider, da banche e società 
finanziarie, da importanti aziende del settore industriale, del commercio, dalle Utilities, da società in 
ambito trasporti e dalla Pubblica Amministrazione centrale e locale, Sanità ed Istruzione. 
 
Con un organico medio di circa 850 professionisti e 11 sedi aziendali dislocate sul territorio nazionale 
- Milano, Roma, Ciampino, Modena, Sesto Fiorentino (FI), Padova, Torino, Massa, Bari, Napoli e 
Catania - Maticmind vanta ricavi annui di circa 300 milioni di Euro, solidità finanziaria e capacità 
imprenditoriale. 
 



 

 

Pag. 4 di 5 
 

L’elevato livello di qualità garantito dalla nostra Società è testimoniato da numerosi riconoscimenti 
ottenuti dai propri partner tecnologici e commerciali, tra i quali: 
 
Cisco    Gold Partner 
DELL Technologies   Titanium Partner 
Fortinet    Expert Partner 
VMware    Advanced Partner 
Citrix    Gold Partner 
Avaya    Sapphire Partner 
 
 
 
 
 
Ulteriori informazioni sono disponibili all’indirizzo web www.maticmind.it, oppure contattando la 
nostra struttura commerciale. 
 
 
Augurandoci di aver correttamente interpretato e soddisfatto le esigenze da Voi espresse, rimaniamo 
a disposizione per qualsiasi chiarimento dovesse necessitarVi e cogliamo l’occasione per porgerVi 
distinti saluti. 
 
 

 
             
             
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sono parte integrante della presente offerta i seguenti documenti allegati: 
Allegato Economico N. MM24OFF75372  (ver.1) 
 

 

 

 



 

 

Pag. 5 di 5 
 

 

 
 

 

 

 

Q.tà Descrizione Durata Prz. unitario Prz. totale 

3 MM-SER-SRET Sistemista Senior – Project Manager - Fuori Orario Lavorativo 1.000,00 3.000,00

SUBTOTALE RELATIVO AL LOTTO 0999:

LOTTO 0999:  Supporto specialistico - Extra orario lavorativo

ALL. ECONOMICO N. MM24OFF75372

Versione: 1

Riferimento Commerciale: MARCO MANAVELLA
tutti i valori economici di questa offerta sono da intendersi iva esclusa.

Data: 25/3/2024
Scheda di lavoro: MM24SDL98977	

Prezzo totale servizi

3.000,00€                                               

TOTALE SERVIZI 3.000,00€                    

RIASSUNTO ECONOMICO


		2024-05-07T18:18:01+0200
	Massimo Massimino


		2024-05-07T23:25:28+0000
	Timestamp-1




